



Karácsony elé

Kedves Magyarlakai Hívek!

Karácsony ünnepét egy nagyon intenzív lelki időszak, az advent előzi meg. Egyházunk arra hív mindnyájunkat, hogy most több időt szenteljünk az imádságnak és az ünnepre való készülletnek. A hosszúra nyúlt esték lehetőséget kínálnak minden családnak arra, hogy együtt készüljenek Jézus születésére.

Kisapáveim alatt Rómában megismerkedtem egy apukával, aki elmondta, hogy az ő családjuk számára az adventi idő a legszebb az egész évben. Ugyanis az adventi estéken minden évben együtt imádkoznak a szülők és a gyermekek, és minden évben új betlehemet készít a család. Bár a gyermekek közben felnőttek – mondta –, de ezt a szokást ma is nagyon szeretik. Mehetnének a barátaikkal szórakozni, ők inkább a családi együttlétet választják.

Sok év után nekem ma is mindig eszembe jut az adventről ez az emlék. Hiszen itt nem pusztán egy figurális betlehem elkészítéséről van szó, hanem arról a lelki, belső készülődésről, amely kitölti ennek a családnak minden adventi estéjét. Ők egészen biztosan másképpen ünneplik a karácsonyt is, mint azok, akik nem imádkoznak együtt, nem együtt töltik az adventi készülődés idejét. Legfeljebb a karácsonyi ajándékok beszerzése köti le a figyelmüket, de különben úgy telnek az estéik, ahogy máskor. A fiatal családoknak



ajánlom figyelmébe ennek a római családnak a szokását!

Egyetlen ünnep sem adhatja számunkra azt az ajándékot, amit adhatna, ha nem kellő módon készülünk rá. A szülőknek az a feladatuk, hogy egész családjuknak megteremtsék annak lehetőségét, hogy mindenki bőven részesüljön az ünnep kegyelmi ajándékaiból. A karácsony különösen alkalmas erre a gazdagodásra, hiszen felnőtt és gyermek egyaránt nagy belső vágyakozással viseltet a szeretet ajándéka iránt. Még nem vallásos családtagjainkhoz és barátainkhoz is sikerülhet ezen az ünnepen közelebb kerülni, ha a szeretet igaz ér-

zésével közeledünk feléjük. Előbb azonban nekünk kell a szeretetben növekedni, hogy képesek legyünk másoknak is adni belőle. Bár azt is meg kell jegyezni, hogy a szeretet akkor növekszik bennünk, ha éljük azt.

A költő felnőtt korában is meg-

hatódottan emlékszik vissza gyermekkorára karácsonyaira: *Harang csendül, / Ének zendül / Messze zsong a hálaének, / Az én kedves kis falumban / Karácsonykor / Magába száll minden lélek. // Minden ember / Szeretettel / Borul földre imádkozni, / Az én kedves kis falumba / A Messiás / Boldogságot szokott hozni* (Ady Endre: Karácsony). Biztosan nekünk is eszünkbe jut egy-egy szép maradandó emlék a mögöttünk hagyott karácsonyokról. Kedves Szülők, a ti feladatotok az, hogy gyermekeitek számára készítsetek maradandó élményt nyújtó ünnepet, amelyből ők is egy életen át tudnak erőt meríteni. Nagy baj lenne viszont, ha ez csak egy szép emlék maradna csupán. Ezért törekedjete arra, hogy legyen ez a mostani valódi karácsony, vagyis találkozás a hozzánk érkező Istenfiúval! Ezért imádkozva és a szentségekhez járulva készüljete a karácsony ünnepére! Akkor lesz csak igazán maradandó, egész életünket meghatározó ünnep ez a mostani. Engedjük, hogy Jézus belépjen a saját és a családjuk életébe!

Mindnyájuknak kívánok békés, örömeiben és szeretetben gazdagító karácsonyi ünnepet!

Szombathely, 2013 adventje

† András püspök



Egyházmegyénk püspöke

Veres András 1959. november 30-án született Pócspetrin. Középiskolai tanulmányait 1974-78 között a Győri Bencés Gimnáziumban végezte. Két év sorkatonai szolgálat után az egri érsekség szeminaristájaként teológiai tanulmányait előbb az Egri Hittudományi Főiskolán, majd a budapesti Hittudományi Akadémián végezte. 1983-88 között a római Német-Magyar Kollégium növendékeként előbb a Pápai Gergely Egyetemen, majd pedig az Alfonsiana Egyetemen tanult, ahol morálteológiából licenciátust szerzett. 1989-ben Budapesten, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Hittudományi Karán doktorált.



- 1986. augusztus 2-án szentelték pappá Nyíregyházán.
- 1988-90-ig Mezőkövesden káplánként végzett lelkipásztori munkát.
- 1990 és 1996 között az Egri Papnevelő Intézet teológiai tanára és prefektusa,
- 1994-96-ig a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Hittudományi Karának docense.
- 1996-98 között a Római Pápai Magyar Intézet rektora volt.
- 1998-tól 2006-ig a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia titkára volt. 1999. november 5-én II. János Pál pápa cissai címzetes püspökké nevezte ki. 2000. január 6-án II. János Pál pápa püspökké szentelte Rómában, a Szent Péter-bazilikában. Jelmondata: „Adduxit eum ad Jesum” – „Elvitte őt Jézushoz” (Jn 1,41)
- 2006. június 20-án XVI. Benedek pápa szombathelyi püspökké nevezte ki. Beiktatása 2006. augusztus 5-én volt a szombathelyi székesegyházban.
- 2011. január 19. és április 9. között Mayer Mihály lemondása után – a Pécsi egyházmegye sede vacante apostoli kormányzója volt.



Püspök atyánk a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia négytagú Állandó Tanácsának is tagja – az esztergom-budapesti, az egri és a kalocsa-kecskeméti érsek mellett.

Több bizottsági tagsága mellett elnöke a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia Caritas in Veritate Bizottságának (Szeretet az Igazságbán).

Forrás:

Forrás: Wikipédia

MKPK honlap (uj.katolikus.hu)

Részlet Püspök atya beiktatásán mondott székfoglaló beszédéből

„Püspöki szolgálatom jelmondataul a Szentírás azon mondatát választottam, amely a keresetségből kapott védőszentemmel, Szent András apostollal kapcsolatos, akiről két helyen is megemlíti az Evangélium, hogy Jézushoz vezette a Messiást keresőket. Előbb Pétert, a testvérét vitte el Jézushoz (Jn 1, 42), majd pedig Betsaidából, a szülővárosából érkezett érdeklődőket (Jn 12,22).

Papi és püspöki szolgálatom legfőbb tervét érzem megfogalmazva ebben a szentírási mondatban: »Elvitte őt Jézushoz.«

Ma is nagyon sokan vágyakoznak Isten után, sokan szeretnék megismerni Jézust. Többen vannak olyanok is, akik az élet értelmét keresik és boldogság után vágyakoznak, de még nem jutottak el annak felismerésére, hogy valójában, kimondatlanul ők is, mint minden ember, Istent keresik.

Az ember, Isten teremtménye a teremtő Isten után sóvárog. Sokkal többet juthatnának el Istenhez, vagyis boldogság utáni vágyakozásuk beteljesedésére, ha lenne emberük, aki segítené őket ebben a törekvésükben.

József Attila, a költő írja: »Isten itt állt a hátam mögött, s én megkerültem érte a világot.« Isten sokkal közelebb áll hozzánk, mintsem gondolnánk. Segítsünk egymásnak, hogy észrevegyük és felismerjük őt.

Szeretném ha szolgálatom által is, minél több kereső ember eljuthatna a minden embert üdvözíteni akaró Isten megismerésére.

Nagyon nagy szükségét érzem annak, hogy az ismert történelmi múlt negatív következményét felszámolva, kínáljunk fel minél több lehetőséget azoknak a felnőtt korú embereknek, akik nem rendelkeznek kellő hitbeli ismeretekkel, ezért az Istennel és az Egyházzal való kapcsolatuk is csak felületes. Itt különös módon gondolok az értelmiségiekre, akik tiltva voltak a vallásgyakorlástól, de felelősségük a társadalom és az Egyház életében igen nagy.

Ugyanakkor erősítsük egyházmegyénkben az eddig is eredményesen végzett hitoktatást, hogy a felnövekvő nemzedék már ne szenvedjen az istennélküliség hiányától. Ennek feltétele, hogy a családokkal nagyon szoros kapcsolatban álljon a lelkipásztor és a hitoktató. Legyen gondjuk arra, hogy a családok lelki gondozása megkülönböztetett helyet kapjon a plébániai lelkipásztorkodásban. A korunkban számtalan válságjelet hordozó család intézménye feltétlenül igényli ezt a gondoskodást.

Ha jól végezzük ezt a munkát, akkor lesznek jó keresztény családjaink, amelyek melegegyai lesznek a papi és szerzetesi hivatásoknak is.”

IMPRESSZUM: Magyarlakai Hírmondó – Magyarlak község közeleti és kulturális lapja. Szerkeszti: a Magyarlakai Kulturális és Hagyományörző Egyesület elnöksége. Kiadja: Magyarlakai Kulturális és Hagyományörző Egyesület. Felelős kiadó: Magyarics István. Nyomdai előkészítés: Mesics Róbert. Megjelenik: negyedévente.



Szeretettel megélt
kegyelemteljes
karácsonyi ünnepeket,
valamint sikerekben gazdag,
egészségben teljes, boldog új
évet kívánunk
Magyarlak lakóinak,
községünkhöz kötődő minden
jóembernek!

*Magyarlak Község Polgármestere,
Önkormányzata, Képviselő-testülete,
a magyarlaki civil egyesületek,
azok vezetői
és a Magyarlaki Hírmondó
szerkesztősége nevében*

Hírmondónk aktuális számának tartalmáról

Ezévi utolsó számunk a közélet történéseiről szóló híradásokról eltolódik némileg egy másik irányba: hitéletünkről, karácsonyra való lelki készülődésünkről szóló írások irányába. Magunk részéről ezt így érezzük természetesnek, hiszen az egész évi rohanásnak csillapodnia kell; a világi dolgok helyett befelé fordulunk, lelki töltődéssel készülünk az évvégi nagy ünnepek, hogy aztán az ünnepek elmúltával ismét az élet sűrűjében találjuk majd magunkat: iskola, munkahely, otthoni hétköznapi elfoglaltságok között.

Adventi időszakunk is talán lehetne még fokozottabban lélekemelő események által kikövezett időszak, ám megelégszünk azzal, hogy igyekszünk a napok előrehaladtával fokozatosan elcsendesedni, kötelező programjainkat letudva már újakat nem bevállalni. Nehéz feladat ez

az ünnepi bevásárlások, az év vége felé esedékes munkahelyi és közéleti elfoglaltságok mellett. December eleje óta ugyan már tudatosan készülünk az eljövendő nagy ünnepre, karácsonyra; minden nap lélekben az elérendő célt nem szem elől tévesztve egyre közelebb kerülünk lelkünk megnyugvásához. E megnyugvást, csöndet természetes szükségszerűségnek gondoljuk ahhoz, hogy karácsonyt annak tartalmával, lényegével igazán bensőségesen ünnepelhessük.

Hát ezért is van az említett hangsúlyeltolódás aktuális Hírmondónkban a lelki elmélyülés irányába. Ezt erősítik Püspök atyánk tanító szavai, szülőknél szóló gyakorlati jótanácsai; vagy Ági téli népszokásokat felelevenítő írása, sok-sok gyermekkorban átélt élményre emlékeztető, amikor még kevésbé éreztük a mai világ

rohanó tempóját; Hajni megszívlelendő "szeretet-üzenete" karácsonyra; avagy egy szép történet Isten kereséséről és a vele való találkozásról. Ebben a sorba illeszkednek iskolásaink decemberi programjai, az ezeken átélt remek pillanatok is: a Mikulás-váró rendezvényen vagy az „Advent Budapesten” elnevezésű városnézés alkalmával.

Minden alkalommal megköszönjük újságunk megalkotásához nyújtott fáradozását intézményvezetőknek, civil szervezetek vezetőinek, önkormányzati munkatársaknak. A decemberi bokros teendők között az írásokra szánt idejüket külön köszönjük ezúttal is, remélhetően ezen írásokkal, beszámolókkal ismét sikerül némi örömet szerezni olvasóinknak, falunk lakosainak, talán kicsit segíthetünk az adventi elcsendesülésben, karácsony ünnepére való készülődésükben.

TARTALOM:

Püspökünk adventi üzenete Magyarlakra	1
Iskolánk, óvodánk életéből	4
Beszámoló rendezvényeinkről	5
Téli népszokások	8
Hagyományörzés – Magyarlak aranylapjai	10

Magyarlakaiak tollából	11
Önkormányzati jegyzőkönyvek, hírek	12
A Tűzoltó egyesület beszámolója	15
Hitélet	16
Hirdetmények, egyéb	16

Iskolai életképek

Iskolánkban az elmúlt hónapokban tanulóink és pedagógusaink számos programot szerveztek és feledhetetlen élményekkel gazdagodtak. Ezek közül szeretnénk néhányat Önökkel is megosztani.

Szeptember 27-én a kémia szakkörösök Szilvi néniel elutaztak Szombathelyre a Tudósok Éjszakájára. Érdekes előadásokat hallgattak, különböző fizikai, kémiai, biológiai kísérleteket végezhettek jól felszerelt laborokban. A tanulóknak a legnagyobb élményt a kísérletek jelentették, mivel a mi iskolánkban sajnos labor nincs.

Az 1-2. osztályos tanulók október 23-át futóversennyel tették emlékeztetésé: 1956 méteres távon tették próbára erejüket. Emellett ügyességi játékokban, érdekes versenyszámokban küzdhettek meg az érmeért, az oklevelekért, és persze a győzelem örömeért.

Novemberben a 3-4. osztályos tanulók számára az internet helyes használatáról tartott előadást Szalainé Kiss Edina. Az interaktív beszélgetésen szóba került a népszerű közösségi oldalak helyes használata, valamint az is, hogy milyen veszélyeket rejt magában a személyes adatok, képek meg gondolatlan közzététele. Gyermekünk számára természetes, mindennapos dolog az internet használata, de annak veszélyeivel nincsenek tisztában. Éppen ezért nagyon fontos a felnőttek rendszeres odafigyelése arra, hogy mennyi időt töltenek a számítógép előtt, és milyen oldalakat néznek.

November 7-én az Ipari Kamarának köszönhetően teljesen ingyen, külön busszal a 7. és 8. osztályos diákjaink üzemlátogatásokon (Babati Húsfeldolgozó, ADA Bútorgyár) vehettek részt, és az Oladi Pályaválasztási és Képzési Vásáron a középiskolások által



szervezett továbbtanulási lehetőségekkel ismerkedhettek meg.

November 19-én kedden a magyar szakkörösök a szentgotthárdi Móra Ferenc Könyvtárban Ágota néni és Dávid bácsi segítségével könyvtárhasználati ismeretekkel ismerkedhettek meg. Beiratkozhattak, és a kölcsönzés szabályait is megfigyelhették. Ágota néni segítségével többször is ellátogathatnak majd diákjaink Szentgotthárdra, és betekintést nyerhetnek nemcsak a könyvtár, hanem a Gotthárd Tévé munkájába, életébe is.

December 5-én Mikulás-váro napot tartottak az alsó tagozatosok. A délelőtti készülődéssel, mézeskalács-sütéssel és kézműves foglalkozásokkal telt. Délután egy kedves mesefilmet láthattak a Mikulásról, aki személyesen is meglátogatta tanulóinkat. Apró ajándékok mellett dicséretet is hozott, de a Krampusznak is

volt dolga: mindenkinek érdemei szerint.

A felső tagozatosokat és nevelőiket december 5-én Budapesten egy Mikulás idegenvezető várta a Keleti pályaudvaron. Az „Advent Budapesten” program keretében városnéző körúton számos nevezetességet nézhettünk meg, lehetőségünk nyílt gyarapítani ismereteinket. A látóivalók között szerepelt a Budai vár, a Mátyás-templom, a Halászbástya, a Parlament, a Vörösmarty téri karácsonyi vásár és a Hősök tere. Örömrökre a karácsonyi díszkivilágításban tündöklő Andrássy úton mehetünk estefelé az állomásra. Késő éjszaka, kicsit fáradtan, de szép emlékekkel és élményekkel térünk haza. Többen is megfogadtuk, hogy máskor is ellátogatunk gyönyörű fővárosunkba.

Tóthné Köncz Valéria
tagintézmény-vezető

Rendezvényeink Magyarlakon

TÖKFARAGÓ DÉLUTÁN

A Magyarlakai Ifjúsági Kulturális Egyesület 2013. október 26-án negyedik alkalommal szervezte meg a Magyarlakai Tökfaragó délutánt. A MIKE tagjai nagy örömmel fogadták az érdeklődőket és elmondhatom, hogy évről-évre több résztvevő érkezik e programra. A rendezvényünk szombaton délután 4 órakor kezdődött, és a Kultúrház nagyterme szinte pillanatok alatt megtelt.

A résztvevőknek minden évben szeretnénk valamilyen új érdekességgel szolgálni, így ebben az évben boszorkánkonyha várta a gyerekeket, fiatalokat és természetesen a szülőket. A boszorkánkonyhában a gyermekek megkóstolhatták a szellemes szellemeket, a boszorkányujjakat vagy a fantom habocskákat, de egyéb érdekes „eredetű” süteményeket is megízlelhettek a látogatók.

Ahogy a gyermekek megérkeztek a Kultúrházba, szin-

te azonnal lázas tökffaragásba kezdtek, a zsűrinek nem kis fejtörést okozva szorgalmas munkájuk eredményével. Szalainé Kiss Edina meghívott zsűritag is kifejezte, hogy nagyon nehéz dolguk volt, hiszen több nagyszerű, rendkívül kreatív alkotás is született, így a döntéshez is idő kellett. Ezúton szeretnénk köszönetet mondani a zsűri tagjainak: Szalainé Kiss Edinának, Dancsecs Imrének és Dr. Magyarics Aliznak.

Míg a zsűritagok értékelése zajlott, a Művelődési ház mögött sorversenyen vehettek részt a gyermekek, összemérve gyorsaságukat és ügyességüket. Jómagam kifejezetten örültem neki, hogy az idei évben több kisebb gyermek is részt vett a sorversenyen, és elmondhatom, hogy megdöbbentettek mennyire rátermettek voltak. Ha a cukiságot pontozni lehetett volna, bizony én csak úgy dobáltam volna a 10 pontokat.



A sorverseny végeztével a zsűri döntése következett; a feszültséget szinte vágni lehetett a teremben, hisz nagyon sok gyermek, fiatal reménykedett benne, hogy az ő alkotása nyeri el a zsűri tetszését.

Különdíjban részesült Dzsida Anna, akinek kreativitását emelte ki a zsűri. Harmadik helyezést érte el Könye Rozália, a második helyezést Horváth Dorina kapta. Az első helyezett Horváth Mihály

lett az idei évben, gratulálunk a díjazottaknak.

Miután legjobbaink átvették megérdemelt nyereményüket, a Művelődési ház előtt gyüleztünk a felvonulásra. A gyermekek és a fiatalok magukkal vihették elkészített műveiket, a szülők pedig fáklyákat ragadhattak kezükbe. Közel 70 ember vett részt a felvonuláson kicsikkel, nagyokkal együtt, a látvány magáért beszélt, és még az idő is kegyes volt hozzánk. Mivel az eddigi években a falu vége felé indultunk, most úgy döntöttünk, hogy a falu elejét célozzuk meg, így a kalandparkig sétáltunk el a gyermekekkel. Figyelembe véve a tökök nehézségét és a gyermekek korát, nem vállalkoztunk arra, hogy egészen a falu elejéig elmenjünk, ezt az ott lakók kérem nézzék el nekünk. Én büszke voltam, hogy a felvonulók között lehettem, hisz szinte minden házból láthattunk nézelődő arcokat, valamint az autósok lelassítását és integrését is pozitívan értékelem.

Összességében elmondhatom, hogy a nagyon örülünk annak, hogy a rendezvényünk ilyen nagyszámú látogatót vonzott; reméljük, hogy jövőre még többen jutnak el hozzánk és együtt tölthetünk ismét egy fergeteges tökffaragó délutánt.

Kukor Hajnalka



ADVENTI KOSZORÚ-KÉSZÍTÉS

2013. november 30-án ismét koszorúkötő rendezvényen vehettek részt az érdeklődők, melyet újfent a Krisztina virágbolt segítségével bonyolított le közösségünk önkormányzata. A hagyományörző rendezvény alkalmával a résztvevők idén is megismerkedhettek a legújabb trendekkel, a koszorú-, és asztali dísz készítés fortélyaival, s természetesen itt készült el a falu „óriás koszorúja” is. A rendezvényt a korábbi évekhez hasonlóan idén is óriási érdeklődés övezte. A szervezők legnagyobb öröme a korosztály is kibővült, hiszen már az óvodások is képviseltették magukat, akik színpadi produkcióikkal hívták fel magukra a figyelmet és szórakoztatták a koszorúkötőket :-)

Köszönjük a Krisztina virágboltnak, hogy az estig tartó rendezvényen segítségünkre voltak a koszorúk elkészítésében!

Magyarics Bettina



MIKULÁS

2013. december 5-én valaki nehéz zsákokat cipelt egész este. Benézett a házakhoz, hátha akad egy-két gyermek, aki szívesen látná őt, és bizony, volt is belőle néhány, aki félve, mégis ajándék reményében nyitott ajtót az öreg fehérszakállú Úrnak, aki hosszú utat tett meg, hogy minden jógyerekhez eljuttassa az ajándékát. Természetesen a jó öreg krampusz is vele volt, és egész este segítette áldozatos munkáját, így minden házba eljutottak, s élményekkel ajándékozták meg a gyermekeket és szülőket egyaránt. Bár késő estig dolgozott, 6-án reggel mégsem volt fáradt, és még az óvodásokhoz is benézett, ahol a lurkók lelkesen énekelve, kedves dalokkal, versekkel várták őt. Az ajándékot mindannyian kiérdemelték, szépen megköszönték, s bár mindenki megígérte, hogy jövőre jobb lesz, mint idén, amint kilépett a Téliapó az óvoda ajtaján, a gyermekek mohón estek neki a tőle kapott csomagnak, s az ígéretek bizony hamar elfelejtődtek. Ez a délelőtt azonban örök emlék marad azoknak, akik jelen voltak. :-)

Jövőre is „Jöjj el kedves Téliapó...”

Magyarics Bettina

IKSZT 2013 – beszámoló a Művelődési Házból

Az IKSZT pályázat célja a vidéki lakosság megtartása érdekében a helyben elérhető alapszolgáltatások körének bővítése, minőségének és hozzáférhetőségének javítása többfunkciós szolgáltató központok létrehozásával, a többnyire kihasználatlan épületek felújítása és műszaki korszerűsítése során. Településünk sikeres pályázata révén a 2011-ben felújított és átadott Művelődési Ház (IKSZT) megkezdte működését.

2013. februárjában az utolsó kifizetési kérelem benyújtásával bővült a kötelezően ellátandó feladatok listája. Az IKSZT munkatárs rendezvényeiről negyedévente köteles jelenléti ívvel és 3 db fényképpel ellátott beszámolót készíteni a NAKVI (Nemzeti Agrárszaktanácsadási Képzési és Vidékfejlesztési Intézet) felé, mely az idei évben sikeresen megtörtént, azt a NAKVI 100%-os teljesítésre értékelte. Ezen kívül a munkatárs köteles félévente programtervet készíteni és benyújtani, mely alapján a beszámolók elfogadásra kerülnek. A programterv a minden év januárjában Magyarlak polgármestere és képviselő-testülete, valamint az intézmény-, és egyesületi vezetők részvételével összeállított éves rendezvénynap-tár alapján, illetve a kötelező szolgáltatások kibővítésével készül.

A rendezvények összeállítása során kiemelt helyen állnak az ifjúsági rendezvények, illetve a közművelődési, egészségügyi programok, hiszen ezek a leglátogatottabb események kis falunkban.

A 2013-as évet rögtön egy játékonysági rendezvénnyel nyitottuk, hiszen Horváth Botondnak szüksége volt a közösség segítségére. A ren-

dezvényről azt gondolom büszkén távozhattunk, hiszen az összegyűjtött adomány és a megjelentek számából ítélve településünk összefogása megkérdőjelezhetetlenné vált.

A februári farsang idén sem maradhatott el, melynek helyszíne idén a csörötneki IKSZT volt. A hagyományos nőnap rendezvény márciusban került megrendezésre, melyen 145 főt számláltunk, és bevallom máig nem értem, hogyan fértünk ennyien el. :-)

Ezt követte a Közöd! nap, a Kihívás napja és a Férfinap. Júniusban Gyermeknapot tartottunk, júliusban pedig 5 napos táborban vehettek részt a gyermekek. Bár az augusztusi falunap idén sztárfellépő nélkül került lebonyolításra, bízom benne, hogy Önöknek is akkora élményt nyújtott, mint nekem!

Augusztus utolsó napján az iskolakezdő fiatalokkal együtt búcsúztattuk a nyarat, játékokkal, szalonasüttéssel és mozival. Szeptember végén megünne-

lvezetes könyvtári falunapot tartottunk, ahol kicsik és nagyon egyaránt megtalálták a nekik il-
lő elfoglaltságot. Novemberben adventi koszorút készítettünk, decemberben pedig Mikulásjárást szerveztünk. Ezen kívül idén is folytatódtak a német és angol nyelvoktatások.

Köszönöm a csoportok tagjainak a kitartást és bizalmat!

Minden héten Szalai Marietta és Küzmics József óráján izzadhattak a mozogni vágyók. Köszönöm, hogy a korábbi nehézségek ellenére is kitartottak mellettünk!

A könyvtári üzemeltetés és internet hozzáférés alapszolgáltatásként minden héten nyitvatartási időben biztosított volt.



gyarlak Község polgármesterének, a képviselő-testületnek, Markó László jegyző úrnak, a MIKE tagjainak, hogy egész évben támogatták munkámat és segítséget nyújtottak a rendezvények lebonyolításában. Köszönöm a fiataloknak a rendezvényeken való részvételt, a sok szereplést, és hogy mindig számíthattam rájuk. Külön köszönet dukál Szukics Máténak és Soós Bálintnak, hogy ötleteikkel bombáztak egész nyáron, valamint köszönet az Asszonykórus tagjainak a lelkes munkáért. A település minden lakosának a rendezvényeken való részvételt köszönöm, ötleteiket, tanácsaikat és az építő jellegű kritikát. Szalainé Kiss Edinának jár külön köszönet a sok szakmai tanácsért és a közös munkáért.

A legnagyobb köszönettel azonban Dancsecs Juditnak tartozom, aki nélkül már létezni sem tudnék, hiszen minden alkalommal a hivatalos munkaidején túl is a segítségemre volt. Köszönöm az áldozatos munkáját és barátságát!

Végezetül pedig Magyarlak minden lakosának Áldott, Békés Karácsonyt és sikerekben gazdag Újévet kívánok!

Magyarics Bettina
IKSZT munkatárs



peltük az időseket, csatlakoztunk az „Itthon vagy, Magyarország” programsorozathoz, októberben tökfáragó rendezvényt vezényeltünk le, illetve a szentgotthárdi Móra Ferenc Könyvtár segítségével igazán

A karácsonyváro hétvége keretében vasútmodell kiállítás, karácsonyváro délután és játszóház vár még ránk, január 5-ig pedig az év utolsó beszámolócsomagjának benyújtása.

Köszönettel tartozom Ma-

Téli népszokások régen és ma

Már az ősidők óta különféle mágikus hiedelmek és tevékenységek kapcsolódnak a téli napfordulót megelőző és közvetlenül követő időszakhoz. A téli napforduló (manapság december 21-re esik) mindig is valami réginek a végét, elmúlását, valami újnak a kezdetét, születését jelentette. Évezredek hosszú során át ez az időpont volt az emberiség egyik legfontosabb ünnepe. A téli napforduló napján a leghosszabb az éjszaka, legrövidebb a nappal. Innentől kezdve egyre magasabbra emelkedik az égbolton a nap, egyre hosszabb lesz a nappal, egyre terjed a világosság. A különböző korok vallásai a maguk képre formálták ezt az ünnepkört, de egyes részletek makacsul tovább éltek az új környezetben is. Habár vidékünkön már kétezer éve a kereszténység az elfogadott vallás, a korábbi vallások egyes szereplői, túlvilági lényei a népi képzeletben tovább léteztek.

Ebben a jó- és rossz szándékú démonokkal teli világban éltek az emberek, akik igyekeztek alkalmazkodni, együtt élni a szellemvilággal. Ez az alkalmazkodás a születéstől a halálig, sőt még azon túl is elkísérte a halandókat. Ennek az együttélésnek a részleteit a mai, természettudományos ismeretektől kellőképpen felvilágosult ember nevezi babonának, hiedelemnek vagy jobb esetben népszokásnak.

MIKULÁS

A december hatodikán, Szent Miklós napján a gyerekeket végiglátogató, ajándékosztó jószágos öregember alakja többféle gyökérből fonódott össze. Személye magában egyesíti az ókeresztény Szent Miklós püspök alakját, illetve Odin germán főisten alakjának továbbélését. Utóbbi kettőssége, a jó és a rossz mutatkozik meg a december 6-ához kötődő régebbi szokásban: jószágos alakja ajándékot oszt, míg rémisztő, büntető alakja ijesztgetett. Odin kísértőinek alakjából származik a Mikulás társának, a Krampusznak a figurája. Régebben a „miklósoláskor” a fiatalok házról-házra jártak Miklós napján ijesztetni, amikor hosszú láncukat csörgették és meg is verték vele a járókelőket, ilyenkor az emberek a házból sem mentek ki szívesen. Ez a szokás még az 1960-as években is élt Magyarlakon, még ezekben az években is lehetett találkozni a falu utcáin láncokat csörgető maskarás alakokkal, nagyobb gyerekekkel.

A kipucolt cipőbe és csizmákba ajándékosztó, éjjel közlekedő Mikulás fokozatosan vette át a láncsörgető Miklós szerepét és alakult át a ma ismert, világszerte elterjedt, rénszarvas-szánon közlekedő, Lappföldön lakó Mikulássá. Magyarlakon már a Kultúrház avatását követő években tartottak ott a gyerekeknek Mikulás ünnepséget, ahol a színpadon helyet foglaló Mikulás sorba szólította ki a gyerekeket, hogy az ajándékát átadhassa. A mai gyerekek ezen a napon lépten-nyomon találkozhatnak a Mikulással. Óvodákban, iskolákban, munkahelyeken, áruházakban, templomokban is felbukkan a pirosruhás ajándékosztó. Falunkban 2002 óta gyakran lovas kocsin vagy szánon érkezve, szervezeten keresi fel a legifjabbakat, hogy ajándékaival örömet szerezzen nekik.

LUCA NAP

Szent Luca egy korai keresztény szent és mártír volt. Példamutató tisztasága és alázatos élete folytán nevét a fény (lux) szóval is kapcsolatba hozták. A Gergely-naptár bevezetése előtt ez volt az év legrövidebb napja, ezért a napfordulóhoz kötődő pogány



szokások egy része továbbra is e naphoz kapcsolódott (habár a naptárkiigazítás miatt a napforduló, azaz a legrövidebb nappal immár dec. 21-re esik). A régi korok embereinek hiedelemvilágát átszövő, és a mindennapok teendőit is jelentősen befolyásoló boszorkányok Luca nap táján különös aktivitást mutattak. Számos szokás, babona fűződött ehhez a naphoz. Például, hogy Luca napján nem volt szabad varrni, mert azzal a tyúkok hátsó kimenetét is bereteszelték, elapasztva a tojástermelést.

A 30-as évek végén és a 40-es években már csak elvétve jártak a gyerekek lucázni, a következő mondókéval:

*Luca, Luca kitty, kotty,
Tojjanak a tiktyok,
Tojjanak a ludgyok,
Ha nem adnak szalonnát,
Levágom a gerendát.*

Ezek, az eredetileg termékenységet biztosító varázsszövegek a paraszti időkben már inkább csak tréfás jókívánságokká váltak, amelynek ellentételeként kisebb ajándékokkal távozhattak a gyerekek.

Szokás volt ezen a napon megtréfálni a háziakat. Például úgy, hogy szalmát hintettek szét az udvaron, vagy úgy, hogy a gazda szekerét, taligáját odábtolva, máshol állították össze.

A régebbi szokások szerint ezen a napon kellett nekiállni a luca-szék készítésének, amely aztán Karácsony estéjén kapott szerepet. Állítólag 13 darab fából kellett állnia és 13 napig kellett készülnie.

ADVENT

A Karácsonyt megelőző négy hét az advent, az ünnepre való felkészülés időszaka. Egyre elterjedtebb szokás, az adventi koszorú készítése. A koszorút díszítő négy gyertya közül az advent minden vasárnapján meggyújtanak egyet, karácsony napjára már mind a négy ég.

Az adventhez újabkori, a közelmúltban kialakult, vagy éppen még csak alakuló népszokások is kapcsolódnak.

Ilyenek az ebben a négy hétben tartott különféle karácsonyváró ünnepségek, amelyeket az óvodákban, iskolákban tartanak. Közéjük sorolható a szentgotthárdi zeneiskola kihelyezett tagozata tanulóinak évenkénti rendszerességgel megrendezésre kerülő adventi hangversenye, amelyet a csörötneki kultúrházban tartanak (míg a tavaszi a magyarlakiban).

Nagyon kedves és egyben látványos népszokás advent idején a házaknak gyertyákkal, fényfüzérekkel való feldíszítése, kivilágítása.

A legújabb népszokások közé sorolhatjuk a távoli nagyvárosok adventi vásárait, a történet családi, baráti vagy csoportos



zarándoklatok, kirándulások szervezését, azokon való részvételt. A magyarlakiai két alkalommal is elzarándokoltak a bécsi adventi vásárba.

KARÁCSONY BÖJTJÉNEK NAPJÁRA (december 24.) is szóltak régi babonák. Ezek azonban nem voltak nagyobb csapatokat megmozgató események.

Karácsony böjtjén abricsba kell állítani a tyúkokat, hogy el ne csavarogjanak a háztól. Ebből a célból ezen a napon ebédkor mindenféle gabonából hoznak be egy rostát. A rostát az asztal alá teszik, és evés közben minden ételből a rostába öntenek vagy dobznak. Ebéd után aztán az egészet kiviszik az udvarra, ott egy abroncsot fektetnek le a földre és abba borítják a rosta egész tartalmát. Ebbe az abricsba tódul aztán az egész majorság enni.

Karácsony böjtjén új seprűt hoztak le a padlásról. Másnap a legöregebb családtag végigseperte vele az udvart, s feltette az istálló gerendájára. Tavasszal az első igába fogáskor a gazda levette a seprűt és megkeresztelte vele az istálló küszöbét, csak azután hajtotta ki teheneit az istállóból. Így a teheneket nem lehetett megigézni.

A Karácsony este a családok bensőséges ünnepe, amelyen összegyűlik a család apraja nagyja. A hagyományos böjti ételek ilyenkor a bableves, mákos guba, este valamilyen halétel. Minden család állít ilyenkor karácsonyfát, amely a mi vidékünkön mindig is fenyőfa volt. Régen alma, dió, mogyoró, szárított gyümölcsök díszítették. Később cukrászoktól vásárolt habcsók, szaloncukor került a fára. Ma már egyre nagyobb divat, hogy csak díszek ékesítik a fát, pedig a szaloncukorral teleaggatott fa kimondottan magyar szokás, és a gyerekeknek is izgalmas elfoglaltságot ad az elkövetkezendő napokra, hetekre.

BETLEHEMEZÉS

Még a nyolcvanas években is volt rá példa, hogy betlehemezőkké toppantak be a falu házaiba. A pásztoroknak öltözött fiúk kartonpapírból készült, fényes alufóliával bevont kis kápolna-, vagy istálló-makettet tartottak a kezükben, benne a most született Kisjézus képével. Mondókájukat általában gyorsan hadarták el. Régebben egy egész kerek jelenetet adtak elő, amelyet azzal indítottak, hogy az egyik pásztor elvágódott az ajtóban, mondván, hogy a szolgálóleány oda söpörte a szemetet. A játék többnyire azzal



folytatódott, hogy a szereplők elénekelték a „Pásztorok keljünk fel” című éneket. Az előadás jutalma régebben gyümölcs, sütemény, később aprópénz volt.

A betlehemezés ma már többféle koreográfia szerint történik, és a házak végiglátogatása helyett a közösségi terekbe, kultúrházakba, templomokba került.

ÉJFÉLI MISE

A karácsony valaha régen egyúttal az új esztendő kezdetét is jelezte, csak a naptárak eltolódása miatt vált ketté a két ünnep. A régi esztendő vége a sötétség elmúlását, az új esztendő kezdete a fény hatalmának erősödését is jelentette. Természetes dolog, hogy a sötétségnek a pogány vallásokból itt maradt démonai, amelyek a néphitben a boszorkányok alakjában éltek tovább, ebben az órában ismét csak felettébb felélénkültek. Egy káplán, aki az 1880-as években a kethelyi plébánián teljesített szolgálatot, lejegyezte a plébánia településein, közte a Magyarlakon lakók szokásait, hiedelmeit.

A faluban köztudott dolog volt, hogy a boszorkányokat úgy lehet felismerni, ha valaki éjféli misén a templom hátuljában felállt a maga készítette lucaszékre, s egy lyukas kanálon átnézett. Hogy miről lehetett így módon a boszorkányokat felismerni? Hát arról, hogy a boszorkányok hátrafelé néztek. Békefy káplán leírása szerint a házigazda Luca nap estéjén teljesen új, még soha nem használt deszkából egy egyszerű lócát készített, amelyet éjféli mise alatt kivitt a ház elé. Háttal a háznak ráült a lócára, majd lábait szétvetve annyira lehajolt, hogy a lóca lábai közt fölnézhesen a padlásra. Így megláthatta, hogy mit csinálnak a boszorkányok.

Az éjféli misének a mai napig különös jelentősége van. Ilyenkor vesznek részt a legtöbben az istentiszteleten, ilyenkor azok is elmennek a templomban, akik év közben nem nagyon látogatják az Isten házáat. Az Ifjúsági egyesület jóvoltából az a legfrissebb hagyomány van kialakulóban, hogy az éjféli

misét követően teával, forralt borral vendégelik meg a templomból kijövőket, ami egyben jó alkalmat biztosít egy kis társalgásra, beszélgetésre.

SUPRÁLÁS

December 28-án, Aprószentek napján a fiúk suprával járták végig a házakat, s suprájukkal az ott lakók fenekére csapkodva mondták el mondókájukat. Az ebben foglalt mágikus erejű jókívánságokkal a néphit szerint egy egész esztendőre biztosítani lehetett a szerencsét és az egészséget.

Friss egészséget

ebben az új esztendőben.

Keléses ne legyen,

beteges ne legyen,

sok pénze legyen,

még a láda feneke is tele legyen.

A fiuknak még hozzátették: Nőni, nőni, házasodni!, a lányoknak: Nőni, nőni, férjhez menni!, a kicsiknek: Nőni, nőni, nagyra nőni! A suprálok némi ajándékkal – szárított gyümölccsel, aprópénzzel – távoztak a háztól. Sajnos egyre ritkábban lehet találkozni suprával. A suprálásnak amúgy nem lehet csak úgy, minden előképzettség nélkül nekiállni. Pontosan kell tudni a varázsszöveget, de a legfontosabb a supra előírás szerű megkötése. Ezt ma már nem sokan tudják megcsinálni. A suprát négy szál vidravesszőből kellett kötni, mégpedig úgy, hogy az eszköz keresztmetszete mindvégig négyszögletes maradjon.

SZILVESZTER

Legújabbkori népszokásnak tekinthető az óév búcsúztatásakor, az újév köszöntésekor szokásos tűzijáték, amely a kínai árusoknak köszönhetően faluszerte egyre nagyobb látványossággal jár.

VÍZKERESZT (január 6.)

Vízkereszt a karácsonyi ünnepkör utolsó ünnepe, a Háromkirályok eljövételének napja. Régebben ezen a napon a plébános és segítői sorba járták a házakat, krétával megjelölve a bejárati ajtó szárfáit. Az új esztendő évszáma és a három napkeleti király monogramja került fel az ajtóra, amely felirat aztán egész évben ott is maradt: 20-G-M-B-14. Habár nálunk már ez a szép szokás is kikopott a divatból, a szomszédos Ausztriában még szép számmal lehet látni a házak bejáratán a Vízkeresztkor odarótt betűket.

Magyarics Ágnes

Pillanatképek a templomépítés idejéből

A több mint 5 km-re fekvő kethelyi templomban tartott istentiszteleteken való részvétel – főként télen és rossz időben – nem kis fáradságba került a magyarlaki híveknek. Ennélfogva mindig is élt a magyarlakiak szívében egy vágyakozás a saját falujukban építendő templom iránt. Ez a vágyakozás a 20. század elején kezdett határozottabb formát ölteni. A kethelyi plébánosok nem lelkesedtek az ötletért. Amint egyikük a püspökhöz írt levelében megjegyzi, nyári időben „az eddigi tapasztalat szerint sem ruha-, sem cipőkérdés nem akadályozta a plébániatemplomban való megjelenést.”

A megyéspüspök már 1929-ben hozzájárult volna ahhoz, hogy Csörötnek és Magyarlak közösen építsen templomot és létesítsen plébániát. Lakást, kertet és 800 arany koronát kitevő illetményt kellett volna vállalni a két falunak az addigi terheken felül. A két falu azonban nem jutott közös nevezőre a templom helyét illetően, így az építés elhalasztódott.

A második világháborút követően újabb lendületet vett a magyarlaki templomépítés ügye. A magyarlakiak kísérletet tettek arra, hogy a püspök helyett saját kézbe vegyék a templom-ügy alakításának menetét. Eltöklétké, hogy a kethelyi templomnak adott perselypénzt és egyéb juttatásokat inkább helyben tartják, és a saját templom építésére gyűjtik. Ennek elérése érdekében minden fórumra nyomást gyakoroltak, hogy a vasárnapi istentiszteleteket helyben tartsák meg, ezáltal a miséken befizetett perselypénz is helyben maradjon. Küldöttségeik sorozatban keresték fel a megyéspüspöket. Úgy tűnik, a püspök támogatta a magyarlakiak elképzeléseit. 1946 nyarán megengedte, hogy akár minden vasárnap és ünnepnapokon is tarthassanak misét Magyarlakon. Az akkori iskolaigazgató, Vermesi György fáradozásának eredményeképpen sikerült a vasárnapi misék mondásához megfelelő helyet biztosítani. Az iskolaépület nyugati falához egy oltárfülkét építettek, oltárt szereztek bele és a legszükségesebb felszerelést is előállították.

Fontos lépés volt az önállósodás felé, hogy habár a magyarlaki gyerekek elsőáldozását – a kethelyi, zsidai és máriaújfalusi gyerekekkel közösen – a kethelyi plébániatemplomban végezték, a ceremónia után a gyerekeket az egyházközség Magyarlakon, Mesics Györgyné (Györkös Ilonka) kertjében rendezett zsúron vendéglelte meg. Így történt ez az 1949-ben és 1950-ben születettek két osztályának közös elsőáldozását követően is. Ezek az önálló rendezvények nagyban elősegítették a magyarlakiak önállóságának és összetartozásának megerősödését. Az 1957. 05. 12-i ünnepséget több fénykép is megörökítette.

Magyarics István



Elsőáldozó lányok (balról jobbra): 1. Kovács Ágnes, 2. Háklár (Sinka) Teréz, 3. Tutor Margit, 4. Háklár (Bucsku) Teréz, 5. Papp Anna, 6. Báger Anna.



Elsőáldozó fiúk (balról jobbra): 1. Nagy Károly, 2. Kóczán Károly, 3. Mezei József, 4. Puskás Sándor, 5. Klement Károly, 6. Lakosi Imre, 7. Báger Imre, 8. Háklár Péter, 9. Kozó Imre, 10. Láng József.



Elsőáldozó fiúk (jobbról balra): 1. Köncz Géza, 2. ?, 3. Herczeg Jenő, 4. Mesics László, 5. ?, 6. Kovács Árpád.

Magyarlakaiak tollából

Előző kiadásainkban már jelentettünk meg vállalkozó kedvű magyarlakaiak írásait, verseit. Ezúttal egy nyárbúcsúztató-nyársírató szép verset, illetve a közelgő karácsony miatt is aktualitással bíró szívmelengető üzenetet kaptunk olvasóinktól, melyeket az alábbiakban közlünk; egyben továbbra is bátorítunk mindenkit, ossza meg velünk közlésre szánt rövidebb-hosszabb, megtörtént eseményt elmesélő vagy kitalált történetét, versét, nemes gondolatait.

Őszi merengés

Ó, ősz te öreg festő,
Festi színes tarka képeit.
Nyár üde zöld levelei,
Tarkulnak már megint.

Ősz zenész hegedűjén,
Mint a kották a falevelek.
Hús szél szárnyán szállnak,
Szép nyár, Isten veled.

Lehull a tarka, holt levél,
A szürke föld emészti már.
Vigyázz! ó ember fia,
Rád is az ősz múlása vár.

(Magyarlak, 2013. november 11.)

Varga Mihály



Karácsony üzenete

Karácsony! E szó hallatán sokunkat melegség, jó érzés tölt el, hisz ez a nap a szeretet ünnepe. Ilyenkor elfelejtjük a régi vitákat, a sok mérgelődést a gyerekeinkkel, a családtagjainkkal és csak a jóra koncentrálnunk. Megnyugszunk, és egy jó meleg finom karácsony illatú teával a kezünkben megpihenünk a családi körünkben. Karácsonykor jó, hiszen a tv-ben csupa olyan filmet, mesét vetítenek nekünk és a gyermekeknek, ami mosolyt csal az arcunkra, szinte egész nap hallgatnánk a karácsonyi dallamokat a rádióban és úgy is érezhetjük, hogy tegyünk valami jót, pl.: vigyünk át egy tál finom süteményt a szomszédban egyedül élő, idős néninek. Nem szeretném senki karácsonyi képét összetörni, sőt távol álljon tőlem, de a minap eszembe jutott, hogy karácsony csak egy nap a 365-ből. Egyetlen nap, amikor ünnepelehetjük a szeretetet? Ha belegondolunk nem kevés egy kicsit, főleg akkor, ha az is az eszünkbe jut, hogy mit csinálunk akkor a többi 364 napon? Valóban csak ezen a napon lehet jót tenni, csak ezen a napon lehet kibékülni, csak ezen a napon tudunk lazítani és megnyugodni?

Csupa olyan kérdés merült fel bennem, ami nem igazán hagy nyugodni, valamint ott van a miért szócska is, vagy, hogy miért nem lehet a többi napon is így cselekedni. Valóban ebben rejlik a karácsony igazi üzenete, hogy legyünk jók csak ezen a napon? Én nagyon szeretem a karácsonyt, mert mindig emlékeztet arra, hogy az ember félre tudja tenni azt a sok mindent a fejében, ami ingerültséggel tölti el, és képes koncentrálni, valami olyanra, ami minden embernek létfontosságú, a családjára, a szerelmére, barátaira. Arra, hogy nem veszik el a gondok sűrűjében, és egy kicsit meg tud pihenni. De vajon mi lenne, ha nem csak karácsonykor az ünnep miatt lennénk képesek mindezekre, hanem máskor is az év többi részében? Azt gondolom, hogy mindez nem lehetetlen, csak rajtunk múlik! Így tehát azt gondolom, hogy a karácsony üzenete akkor éri el az igazi célját, ha nem csak akkor tartjuk szem előtt az üzenetét, amikor karácsony van!

Kívánok szeretetben gazdag, békés, meghitt karácsonyi ünnepeket!

Kukor Hajni

Beszámoló a képviselő-testület üléseiről

Rendszeresen jelentkezőnk a Hírmondó hasábjain magyarlakai önkormányzati hírekkel. Forrásként a képviselő-testület ülésein készült jegyzőkönyveket használjuk, melyek teljes részletességgel tartalmazzák az üléseken megtárgyalt témaköröket, az egyes napirendi pontok eredményeképpen megszületett döntéseinket. A jegyzőkönyvek hivatali időben bárki számára hozzáférhetőek a Polgármesteri Hivatalban, e rovatunkban csak egy kivonatot próbálunk nyújtani a közérdeklődésre számot tartó döntéseinkről, önkormányzati rendeletekről, határozatokról.

Puskás Ferencné Kati és Frigy József

TESTÜLETI ÜLÉS 2013. SZEPTEMBER 12.

- Első napirendi pontként Monek Gyula polgármester összefoglalja a költségvetést érintő előirányzat-módosításokat, melyekre központi döntések, valamint képviselő-testületi döntések miatt kerül sor. A módosítások után a költségvetés főösszege – bevétel és kiadási oldal is 98 millió 551 ezer forintba módosul. Az egyes költségvetési tételekben szereplő módosításokkal a képviselő-testület egyetért, a 2013. évi költségvetését ennek megfelelően módosítja.
- Ezt követően polgármester úr ismerteti a 2013. évi költségvetés I. féléves teljesítését, melyet a kötelezően előírt feladatok maradéktalan teljesítése, valamint a takarékos és mértéktartó gazdálkodás jellemez. Az első félévben pályázat útján megvalósult fejlesztések finanszírozási támogatása megérkezett, jövőbeni fejlesztések kivitelezéséhez az Önkormányzat értékpapír számlái nyújtanak fedezetet. Terveztük az orvosi rendelő felújítását is, de az e célra kiírt pályázat felfüggesztésre került, ez egy később megvalósítandó feladatunk lesz a jövőben. A képviselő-testület az Önkormányzat 2013. évi I. féléves gazdálkodásáról készült beszámolót elfogadja.
- Döntött a képviselő-testület 4 millió 749 ezer forint összegű támogatási igény benyújtásáról a helyi önkormányzatok működőképessége megőrzését szolgáló 2013. évi kiegészítő támogatásért folyamodva. Ezen igényünk benyújtására azért kerül sor, mivel a 2013-as költségvetésünket hiány nélkül terveztük, azonban a működőképesség megőrzését kiegészítő támogatás előirányzatán 11 millió 204 ezer forint került betervezésre. Az önkormányzat kiadási oldala ennyivel haladta meg ugyanis a várható bevételek összegét. Ebből is látható, hogy az önkormányzat e támogatás nélkül nem tudja működésének stabilitását biztosítani.
- Felmondásra került a Müllex-Körmend Kft.-vel kötött hulladékgazdálkodási közszolgáltatási szerződésünk. Törvény írta elő, hogy hulladékgazdálkodási közszolgáltatást végzőknek az Országos Hulladékgazdálkodási Ügynökség engedélyével és minősítésével kell rendelkeznie e tevékenység folytatásához. E törvény alapján a települési önkormányzatoknak az ezekkel nem rendelkező szolgáltatóval kötött szerződéseiket július 30-ig fel kellett mondaniuk. Testületünk egyúttal határozatot alkotott arról, hogy a a települési hulladékgazdálkodás megszervezése – 2014. február 1-től történő ellátással – a Szentgotthárd és Térsége Önkormányzati Társulás keretében történjen. A társulás keretében ellátandó szolgáltatás mellett szóló érvek között megemlítendő a közös közbeszerzési eljárás lefolytatása, valamint a közszolgáltatási díjra és a szolgáltatás minőségére gyakorolt annak várhatóan kedvező hatása. Feladat ezek után még a társulásban részt vevő valamennyi önkormányzat számára annak a közszolgáltatónak a kiválasztása, amelyik az új törvényi előírásoknak megfelelően tudja nyújtani a szolgáltatást.
- Felülvizsgálatra kerültek a védőnői és fogászati feladatok ellátására létrehozott társulások – Magyarlak, Csörötnék és Rábagyarmat községekkel közösen kötött társulási megállapodásai. Törvényi előírás

miatt ezen társulások megszüntetésre kerülnek, a feladatok ellátására az Önkormányzat mindkét feladatra egyedi feladat-ellátási szerződést köt az említett két község önkormányzatának képviselő-testületével.

- 1.5 millió forint vissza nem térítendő támogatást nyújt a Magyarlak Ifjúsági Kulturális Egyesület részére önkormányzatunk a „Településkép megújítása Magyarlakon” néven futó LEADER pályázat támogatásaként, mivel a pályázati támogatás és a megvalósítás költsége között ekkora összegű a különbözet. A támogatás az önkormányzat OTP-nél elhelyezett beruházási célra lekötött betét-tartaléka terhére történik.

2013. SZEPTEMBER 12. – EGYÜTTES ÜLÉS

- Magyarlak, Csörötnék és Kondorfa községeknek a csörötneki Művelődési Házban megtartott együttes ülésén a képviselő-testületek első napirendi pontban módosítják a Csörötneki Közös Önkormányzati Hivatal 2013. évi költségvetését. A módosítások saját forrást nem igényelnek, finanszírozásuk központi forrásból történik.
- Tájékoztatást hallgatnak meg a képviselő-testületek a közös önkormányzati hivatal költségvetésének 2013. I. féléves teljesítéséről. Az előterjesztésben szereplő számszaki adatok alapján a hivatal gazdálkodása kiegyensúlyozottnak mondható, bevételei és kiadásai időarányosan rendben teljesültek. A költségvetési beszámolót a három község képviselő-testülete elfogadja.

TESTÜLETI ÜLÉS 2013. OKTÓBER 14.

- Rendkívüli testületi ülés keretében vizsgálta felül önkormányzatunk képviselő-testülete a korábbi ülésén meghozott határozatát a védőnői és fogászati feladatok ellátására létrehozott társulások – Magyarlak, Csörötnék és Rábagyarmat községekkel közösen kötött társulási megállapodásaival kapcsolatban. Módosításra került a jogi személyiség nélküli társulások megszüntetésének időpontja, miszerint ez az időpont október 15., miáltal az új feladat-ellátási szerződés Csörötnék és Rábagyarmat községek önkormányzatainak képviselő-testületeivel október 16-ával kezdődően határozatlan időre köttetik.
- A korábbi években is nyújtott be pályázatot önkormányzatunk – Csörötnék gesztorságával – a lakossági víz- és csatornaszolgáltatás ráfordításainak csökkentése érdekében, ezáltal csökkentve a lakosság rezsiterheit. A 2013. évi támogatás iránt is nyújtunk be igényt, az eddigi gyakorlathoz képest annyi az eltérés, hogy a pályázatot minden önkormányzat saját maga nyújthatja be.

TESTÜLETI ÜLÉS 2013. NOVEMBER 20.

- Első napirendi pontként a polgármester összefoglalja a költségvetést érintő előirányzat-módosításokat, azok okait. Központi döntések, valamint képviselő-testületi döntések miatt kerül ezen változtatásokra sor. A módosítások után a költségvetés főösszege – bevétel és kiadási oldal is 100 millió 573 ezer forintba módosul. Az egyes költségvetési tételek-

- ben szereplő módosításokkal a képviselő-testület egyetért, a 2013. évi költségvetését ennek megfelelően módosítja.
- Ezt követően a polgármester ismerteti a 2013. évi költségvetés háromnegyed éves teljesítését. Megállapítható, hogy az Önkormányzat a kötelezően előírt feladatait teljesítette, törekedett a takarékos és mértéktartó gazdálkodásra. Működési kiadások tekintetében az előirányzat időarányos részétől némi elmaradás tapasztalható, a fennálló tartozások összege beépítésre került az önkormányzatok működőképességének megőrzését szolgáló kiegészítő támogatás pályázatba, melynek elbírálásáról még nem rendelkezünk információval. Értékpapír számlánk egyenlege június 30-án 9 millió 111 ezer forint. A képviselő-testület az Önkormányzat 2013. évi háromnegyed éves gazdálkodásáról készült beszámolót elfogadja.
 - Tájékoztatja a testületet a polgármester az Önkormányzat 2014. évi költségvetési koncepciójáról. A helyi koncepció kialakításánál mindenneke előtt a központi, Magyarország 2014. évi költségvetéséről szóló törvényjavaslat előirányzatai azok, amit zsinórmértékül használhatunk. Az ebben megjelenő prioritások alapján kerülnek majd meghatározásra a legfontosabbnak ítélt teendők, feladatok, területek támogatásai, mindezek uniós és hazai forrásokból, központi és helyi bevételekből finanszírozva. Működési támogatásokra, szociális feladatok támogatására, gyermekétkeztetésre már most konkrét szám adatok állnak rendelkezésre a tervezetben. Külön fejezet foglalkozik az önkormányzatok fejlesztési elképzeléseinek támogatásával, különösen hangsúlyozva az adóssághkonszolidációban részt nem vett települési önkormányzatok számára pályázatok útján tervezett támogatásokat: általános fejlesztési támogatások; önkormányzati feladatokat ellátó intézmények fejlesztése, felújítása; óvodai, iskolai és utánpótlás sport infrastruktúra fejlesztése; közbiztonság növelését szolgáló fejlesztések – ezek szerepelnek ezen támogatási fejezeti címszó alatt. A központi forrásokat, valamint a helyi saját bevételek és kiadások várható alakulását is figyelembe véve megállapítható, hogy a 2014. évi gazdálkodásunk hasonlóan az előző évekhez nagy körültekintést igényel minden említett területen: személyi és szociális juttatások, dologi kiadások, intézményi támogatások valamint a további fejlesztésekre fordítandó források tekintetében. Az ismertetett koncepciót képviselő-testületünk megtárgyalta, azt elfogadja.
 - Törvényi előírás miatt a fogászati és védőnői szolgáltatások feladat-ellátási szerződésbe való átszervezése kapcsán az egészségügyi alapelátások körzeteiről 2012-ben alkotott önkormányzati rendeletét módosítja a képviselő-testület.
 - Az Önkéntes Tűzoltó Egyesület pályázati támogatást szeretne elnyerni egy kisbusz beszerzésére, amely tevékenységének szakszerűbb és eredményesebb ellátásához szükséges. Az elnyerhető támogatás 10 millió forint, annak benyújtásához az önkormányzat a szolgáltatás fejlesztésének szükségességére vonatkozó nyilatkozata szükséges. A képviselő-testület a pályázat benyújtását támogatja, felhatalmazza a polgármestert a támogató nyilatkozat megtételére.
 - Megtárgyalta a testület az önkormányzati lakás bérbevételére beérkezett négy kérelmet. A lakás bérleti díját havi 50 ezer forintban határozzuk meg, valamint egyéb feltételeket is megfogalmaztunk a bérbeadás feltételeiként, végezetül a képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert a bérleti szerződés megkötésére a kiválasztott bérlővel.
 - A képviselő-testület az ezévi Közmeghallgatást 2013. december 7-én 15:30 órai időpontra tűzte ki, helyszíne a Kultúrház.
 - A szeptemberi testületi ülésen hozott döntésünknek megfelelően az önkormányzat az új hulladékgyűjtési szerződés megkötését, a szolgáltató kiválasztását társulás keretében kívánja lebonyolítani. E célból a testület kezdeményezi az eljárás lefolytatását Felsőszőlőnk, Alsószőlőnk, Szakonyfalu, Kétyölgy, Orfalu, Apátistvánfalva és Csörötnek községek önkormányzataival közösen. Az eljárás befejeztéig a hulladékgyűjtési közszolgáltatást továbbra is a Müllex-Körmend Kft. látja el, az erre irányuló nyilatkozatot a szerződés felbontásakor megtettük.

- Egyéb napirendi pontok között tájékoztatás hangzik el a polgármestertől az orvosi ügyeleti ellátásban bekövetkező változásokról, melyről lakossági tájékoztató is fog eljutni mindekihez. Települési agrárgazdasági bizottság megalakítására kerül sor november 28-án, e fórum helybeli gazdák, gazdálkodók és az agrárkamara tagjainak közvetlen érdekegyeztetési és képviseleti fóruma lesz. Az energiapark kialakítása érdekében a szentgotthárdi önkormányzat energetikusával polgármesterünk felvette a kapcsolatot, reményeink szerint jövő évben pályázati lehetőség is lesz e célra, az előkészületeket addig meg tudjuk tenni.
- Képviselő-testületünk az Önkéntes Tűzoltó Egyesület részére működésükkel összefüggő dologi kiadásai 167 ezer forint támogatást nyújt az Önkormányzat 2013. évi költségvetése terhére.
- Szőlőhegyi ingatlanok – 900 és 1200 négyzetméter közötti nagyságú területek – ajándékozási (1) illetve eladási (4) ajánlatait fogadta el a képviselő-testület, a szerződés megkötésére, valamint az ingatlan-nyilvántartási eljárás lebonyolítására felkéri a polgármestert.
- Felkéréssel fordul a testület a Szentgotthárd és Térsége Önkormányzati Társulás felé, hogy az általa fenntartott köznevelési intézményekbe járó gyermekek étkeztetését 2014. január 1-jétől társulási formában vagy feladat-ellátási szerződés alapján biztosítsák. Az étkeztetés utáni központi költségvetési hozzájárulást eddig a társulás munkaszervezete, majd a törvényi változásokat követő átszervezést követően a szentgotthárdi polgármesteri hivatal igényelte meg, illetve számolt el azzal. Ennek a tevékenységnek folytatására kérjük e határozatunkban a Társulást, vagy Szentgotthárd Város Önkormányzatát.
- Zárt ülés keretében a képviselő-testület két átmeneti segély iránti kérelmet bírálta el.

KÖZMEGHALLGATÁS 2013. DECEMBER 7.

- Az Önkormányzat által szervezett Közmeghallgatásnak az idei évben is Kultúrházunk adott otthont. Az Önkormányzat Képviselő-testülete, jegyzőnk, pénzügyi előadónk illetve további önkormányzati alkalmazottak mellett községünk közügyeit szívükön viselők vettek részt a nyilvános ülésen. Az időpont szombatra esett ugyan, ám talán a munkanap áthelyezéseknek eshetett áldozatul a „falugyűlés” látogatottsága; művelődési házunk nagyterme bőséges helyet kínált a jelen lévő 28 fő számára.
- Elsőként Monek Gyula polgármester úr tájékoztatta a megjelenteket az önkormányzat aktuális pénzügyi helyzetéről, a 2013. évi költségvetés teljesítéséről. Részletes szám adatokkal együtt ismerteti a bevételei és kiadási oldal főbb tételeit. A kötelező feladatok ellátására nyújtott állami támogatáson felül bevételként könyvelhettük el 2013-ban a helyi önkormányzatok működőképességét megőrző kiegészítő támogatást – 2 millió 849 ezer forint összegben, valamint kisebb összegeket kaptunk a nyári árvízi védekezésre, az „Itthon vagy – Magyarország szeretlek” program keretében rendezvény lebonyolítására. Igényeltünk támogatást az IKSZT működtetésére, ennek folyósítása még nem kezdődött el. Önkormányzatunknak működési és beruházási hiteltartozása nincs. A kiadások között a legszámottevőbb tételek a működésre fordított kiadások, a Közös Önkormányzati Hivatalra, az orvosi ügyeletre, az óvodai nevelésre, társadalmi és szociálpolitikai juttatásokra fordított kiadások, valamint a dologi kiadások. A pénzügyek után az önkormányzat által foglalkoztatottokról adott polgármester úr tájékoztatást. Önkormányzatunk 3 fő munkavállalót alkalmaz főállásban, közfoglalkoztatási program keretében 4 főt hat órában, téli közfoglalkoztatásban szintén 4 főt nyolc órában foglalkoztat. A közfoglalkoztatási programot az állam 85 illetve 100%-ban támogatja.
- Az idei tények ismertetése után az önkormányzat 2014. évi terveiről, elvégzendő feladatairól adott a polgármester tájékoztatást. Ezek között szerepel az Arany János út felújítása, a patakmeder rendezésének befejezése, az orvosi rendelő felújítása, a tűzoltószertár bővítése, felújítása. Vizsgáljuk egy energiapark kialakításának lehetőségét, a napelemekkel

megtermelt villamos áram révén a közvilágítás nem kevés terhét csökkenthetnénk, az óvoda, sportöltöző energiaigényét biztosíthatnánk. Minden tervezett fejlesztés vagy beruházás azonban jelentős anyagi megterhelést jelent az önkormányzat számára, az egyes beruházások kizárólag pályázati források elnyerésével oldhatók meg. A civil szervezetek kedvezőbb feltételekkel indulhatnak egy-egy pályázaton, ezért az önkormányzat az egyesületekkel szoros együttműködésben vesz részt ezeken, az utófinanszírozás nehézségeit a képviselő-testület visszatérítendő beruházási célú támogatás nyújtásával igyekszik az egyesületeknek leküzdeni. Jó példa az ilyen együttműködésre a MIKE éppen folyamatban lévő – már nyertes – pályázata, melynek keretében esőbeálló és parkoló kialakítására, valamint a sportöltöző felújítására kerülhet sor; valamint a Tűzoltó Egyesület pályázata kishuszra.

- Kérdésekre, felvetésekre válaszolt községünk polgármestere a tájékoztatók elhangzása után.
- Elsőként az energiaparkos elképzelés részleteit tudakolta egy lakosunk. Válaszában polgármester úr először is jelezte, hogy egyelőre tájékozódás folyik több szálon is a témában. A Hegyalja út folytatásában kialakított telkek közül az önkormányzat birtokában van két telek. Mivel eddig a telkekre konkrét vételi ajánlat nem érkezett, ezért kezdtük vizsgálni a hasznosítás egyéb lehetőségeit. Ha pályázati kiírás jelenik meg a következő időszakban, akkor ezt kihasználva gondolkodhatunk napelemek telepítésére, villamos energia termelésére a beruházás részeként.
- Dancsecs Imre tűzoltóparancsnok adott rövid tájékoztatást az egyesület ezévi tevékenységéről: minősítések megszerzéséről, árvízi védekezésekről, pályázati támogatásokon elnyert korszerűsítésekről. Jövő évi terveiket illetően elmondta, hogy a jelenlegi tűzoltóautót kinőtték, lecserélését tervezik nagyobb kapacitással rendelkező, korszerűbb járműre. Pályázati forrás igénybevétele mellett kéri továbbra is a lakosság támogatását anyagi vonalon ezen célok eléréséhez. Kérdésre válaszolva ismerteti, hogy a vasgyűjtésből befolyt összeg 450 ezer forint volt, ebből természetesen a szállítás költségei még vittek el pénzt.
- A következő felszólaló a háromházi buszmegálló siralmas helyzetére hívta fel a figyelmet, a buszből megsüllyedt, veszélyessé vált. Polgármester úr elmondta, hogy korábban kistérségi szinten volt napirenden az összes buszmegálló, buszváró felújítása, sajnos a beadott pályázat nem nyert, a téma természetesen továbbra is napirenden van, pályázati forrást kell rá találni.
- Szintén egy háromházi problémára hívták fel érintett telektulajdonosok az önkormányzat figyelmét. A domboldalról nagyobb esőzések, hóolvadás után a csapadékvíz néhány lakóingatlanon, udvaron keresztül folyik a főutca árkaiba, elviselhetetlen körülményeket okozva az érintett portákon. Polgármester úr a probléma megoldásának felderítésére helyszíni szemlét javasolt, ezután lehetne megvizsgálni a lehetséges megoldásokat, szükséges árkolásokat, szántási irány megváltoztatását. Alpolgármester úr az árkok folyamatos tisztításának kötelezettségére is felhívja a lakosok figyelmét, elkerülendő a még nagyobb problémákat, netán katasztrófavédelmi bírságot komoly vészhelyzet okozása esetén.



- A patakmeder rendbetételének hátüütőjére hívta fel figyelmünket egy a problémában érintett lakosunk. A főút alatt óriás csöveken átvezetett patakvíz a tulajdonos telkén húzódó patakmedret folyamatosan bemossa. Felszólalónk azt is nagyban sérelmezte, hogy eddigi kérései a helyzet megoldására süket fülekre találtak vízügynél, jegyzőnél, polgármesternél, képviselőnél, a probléma magától pedig nem fog megoldódni. Polgármester úr válaszában jelezte, hogy természetesen komolyan veszi az önkormányzat a panaszt, jogosnak is tartja, a megoldás megtalálását, kivitelezését, annak szükséges terheit viszont a beruházónak, jelen esetben az Őrségi Vízrendezési és Talajvédelmi Társulatnak kell viselnie.
- Több panasz is érkezett a Rába-Víz Szennyvízcsatorna számlázásával kapcsolatosan. Köbméter-beli eltérés mutatkozik a fogyasztott vezetékes ivóvíz valamint a számlázott szennyvíz mennyiségében, több szennyvíz – kimenő - kerül kiszámlázásra a fogyasztott – bejövő – vízmennyiségnél. Másik hozzászóló ismét szóvá tette a már korábban is többször kritizált számlázási eljárását a szolgáltatónak, miszerint a karácsonyt közvetlenül megelőző időszakban kapnak egyidejűleg több számlát szoros befizetési határidővel. Ez sok családot nagyon kellemetlenül érint, az enélkül is sok kiadással járó évvégi időszak miatt. Polgármester úr válaszában egyetértett a panaszok kivizsgálásának szükségességével, javasolja minden egyes esetben közvetlenül a szolgáltató – akár személyes – megkeresését.
- A mellékutak rendbetételének szükségességére hívta fel a figyelmet a következő felszólaló. A fontossági sorrend felülvizsgálatát javasolná szívesen a pályázatok kiírói számára, pénznyelő kalandparkok támogatása helyett a lakosság érdekeit, igényeit jobban szolgáló pályázatokra lenne szükség. Az utak állapotát illetően az erdészet és egyéb nagy rönkszállító kamionok is eléggé gyors ütemben rongálják nemrég még dicséretes állapotban lévő közégi főútunkat, forgalomnövekedés is tapasztalható a fizetőssé vált főutak elkerülése miatt. Polgármester úr megoldást a mellékutak felújítására, azok elviselhetetlenül nagy anyagi terhe miatt csak pályázati források igénybevételevel lát. Az erdészet fizet ugyan úthasználati díjat, de ez csak kátyúzásra, ideiglenes helyi megoldások alkalmazására nyújt fedezetet. Alpolgármester úr elmondása alapján próbálkoztunk korábban súlykorlátozó táblák kihelyezésének engedélyeztetésével, azonban az illetékes szakhatóság ezt elutasította.
- Az utolsóként hozzászóló lakosunk először is köszöni az önkormányzat szándékát az Arany János út felújítására, járda kiépítésére. Községünknek ezt a környékét érintő témát hoz elő, miszerint a mellékutak kereszteződésében található magántelken – Csitti-kert – két kőrisfa kivágását javasolja. A fák, melyek egyébként vágásérett korban vannak, akadályozzák a forgalmat, veszélyhelyzetet teremtenek azzal, hogy korlátozzák a belátást, lombhulláskor az utat csúszóssá teszik, az áramszolgáltató berendezését is ágaik közelségével veszélyeztetik. A környéken lakóknak gondot okoz az út folyamatos takarítása. A fák kivágása azok értékesítése révén anyagi haszonnal is járna, lakosunk konkrét szám adatoknak járt utána a szentgotthárdi erdészettől kérve információkat. Polgármester úr jelezte, hogy a fák kivágásáról a jegyző intézkedhet, felvesszük a kapcsolatot a tulajdonossal.
- A Közmeghallgatás végén polgármester úr a jelenlévőknek személyesen is átadta karácsonyi és újévi jókívánságait.

Tűzoltóink 2013-ban végzett tevékenységéről

Tisztelt Magyarlakaiak, tisztelt újságolvasók!

A Magyarlakai Önkéntes Tűzoltó Egyesület 2013-ban végzett munkájáról, eredményeiről szeretnék az újság következő soraiban beszámolni.

Címszavakban:

Megtartottuk január 25-én szokásos éves közgyűlésünket.

Még ebben a hónapban, 29-én Szentgotthádon a mentőállomás tetejéről a megcsúszott hó és jég letakarítását végeztük el, mellyel megszüntettük a járókelők veszélyeztetését.

Február 4-én egy szentgotthárdi pizzéria melletti garázsban tűz ütött ki, két autó kiégett, a tűz átterjedt a pizzéria tetejére is. A tüzet a Körmenti Tűzoltósággal együtt oltottuk el.

Február 23-án a Hegyalja és Temető utakat öntötte el az olvadó hó és a nagy mennyiségű eső, az árkok átereszeit eltömte az árokba dobált hó, emiatt a víz nem tudott elfolyni. Az átereszek tisztítása és a nagy mennyiségű víz átszivattyúzása egész napos munkát követelt tőlünk. A védekezésben 12 fővel vettünk részt.

Ezen a napon éjjel 4 órakor Csörötneken átszakadt a homokzsákokból rakott töltés, ennek visszarakása, megerősítése volt a feladatunk, valamint az átfolyt víz visszaszivattyúzása a töltésen túlra.

Másnap, 24-én reggel 9 órakor érkezett riasztás, Körmentnél kilépett medréből a Rába és a Csörnőc patak. Itteni segítségünk abból állt, hogy a 86-os úton estig raktuk a homokzsákokat.

25-én Kondorfán lakóházakat vett körbe a víz, itt két szivattyúval dolgoztunk 6 óra hosszat.

Szentgotthárdon a krosszpályát öntötte el a víz, itt is 6 órán keresztül szivattyúztuk a vizet.

Március 4-én este 8 órakor Szentgotthárdon, a benzinkút mögötti elhagyott épületben ágyneműk, matracok kaptak lángra és a felhalmozott szemét égett. A Körmenti Tűzoltósággal együtt fékeztük meg a lángokat.

Április 4-én a Könyvesbolt rossz kéményében visszaáramló füst miatt kellett az épületet kiszellőztetnünk.

Legnehezebb, egyben a legnemesebb feladatunkat hajtottuk végre a Dunai nagyárvíznél hét fővel június elején. Győrújfalun és Dunaszentpálon 5 napig szinte megállás nélkül a gátakon dolgoztunk, éjjel és nappal. Mindezen erőfeszítésünkért és erőn felüli helytállásunkért a helyiek köszönetén felül a Katasztrófa Védelmi Igazgatóságtól elismerő oklevelet kaptunk.

Június 11-én Csörötnek és Kondorfa között dőlt egy fa az útra, ezt el kellett távolítani.

Július 8-án minősítő gyakorlaton vettünk részt, melyen első fokozatot értünk el szaktevékenységből, ezzel jogosultak lettünk immár önálló beavatkozásra is.

Augusztus 28-án szalafői erdőtűzhez vonultunk, délelőtt 10-től este fél 7-ig oltottuk a rekkenő hőségekben a tüzet.

E nagy mennyiségű feladat mellett igyekeztünk falunk lakóinak is segíteni veszélyes fák kivágásával, átereszek tisztításával, a januári nagy hidegben idős emberek látogatásával,



tűzifa bekészítésével a lakásba, hó ellapátolását végeztük a bejárat és a faház között.

Falunk rendezvényein szerepelünk, segítünk az előkészületekben, lebonyolításukban.

Anyagi helyzetünkön igyekeztünk nem csak az Önkormányzatra támaszkodni, pályázatok útján, az adó 1%-ból kapott összegből és az önkéntesek által adományozott hulladékvas összegyűjtéséből eredő pénzek révén szereztünk be hiányzó felszereléseket. Sajnos a sok beavatkozásnál mindig van, hogy valami elromlik, elszakad és javításra szorul; e felszerelések pótlása nem kis összegekbe kerül. Megemlíteném csak a legfontosabbakat: tömlők 30 ezer Ft/db; bevetési védőruha 227 ezer Ft; bevetési kesztyű 21 ezer Ft. Ezen felüli kiadás többek között a tűzoltóautó évenkénti műszakiztatása, vagy a pályázati önrészek – 10% biztosítása. Megemlíthető még a számlavezetési díj és más egyéb kiadások, valamint tartalékképzés viszi még el a kapott/befolyt összegeket.

Ezúton szeretném megköszönni falunk lakóinak segítségét, jóindulatú hozzáállását a vasgyűjtésnél. Kérjük a jövőben is támogatásnak bennünket céljaink elérésében. Jövő évben a 120. éves jubileumi évfordulónk méltó megünnepléséhez kérjük falunk lakóit, hogy lehetőségükhöz mérten anyagilag is támogatni szíveskedjenek bennünket, támogatásukat előre is köszönjük.

Beszámolóm végére érve minden Kedves Magyarlakai Lakónak és a Hírmondó olvasóinak Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és Békés Boldog Újesztendőt Kívánok egyesületünk és a magam nevében.

Dancsecs Imre
parancsnok



Istennel ebédelttem

Volt egyszer egy kisfiú, aki fel-tétlenül találkozni akart Istennel. Tisztában volt azzal, hogy az Isten-hez vezető út nagyon hosszú, ezért az összes fellelhető dobozos kólát és csokoládét bepakolta a hátizsákjába, és elindult. Addig futott, amíg egy parkhoz nem ért, ahol megpillantott egy öreg nénit. A néni egy padon ült és a galambokat nézte, akik táplálék után kutattak a földön.



A kisfiú leült a néni mellé a padra.

Kinyitotta a hátizsákját, és már éppen ki akart venni egy dobozos kólát, amikor arra gondolt, hogy a néni biztos nagyon éhes lehet. Ekkor fogott egy csokoládét és odaadta a néninek. A néni hálásan elfogadta az édességet és a fiúra mosolygott - csodálatos volt a mosolya.

A kisfiú még egyszer látni akarta a mosolyt, ezért kólával is megkínálta a nénit, aki újra rámosolygott, talán még sugárzóbban, mint előtte. A kisfiú majdnem kiugrott a bőréből.

Egész délután a parkban maradtak, csokit ettek és kólát ittak, de egy szót sem szóltak egymáshoz. Amikor besötétedett, a kisfiú elálmosodott és úgy döntött, hazamegy. Már ment néhány lépést, amikor megállt és visszafordult. Visszasétált a nénihez és átölelte. A néni legszebb mosolyával ajándékozta meg.

Amikor a fiú hazatért, édesanyja különös mosolyt látott az arcán és megkérdezte: „Mi jó történt ma veled, hogy ilyen boldog vagy?”

A kisfiú így válaszolt: „Istennel ebédelttem, akinek csodálatos a mosolya.”

Amikor az idős néni hazaért, fia már az ajtóban várt rá. Amikor megkérdezte miért mosolyog, a néni így válaszolt: „Istennel ebédelttem, aki sokkal fiatalabb, mint amilyennek gondoltam.”

Kurt Tepperwein: „Illúziók nélkül”

Megjelent a Zalaegerszeg-kertvárosban 2013. augusztusában alapított Szűz Mária Szeplőtelen Szíve plébánia december 8-i hírlevelében

Jótanács, jó tanács?

Gyermekeink hittankönyvében olvastuk a helyes temp-lomi viselkedésről: *Keresztvetés és térdhajtás együtt helytelen gyakorlat!*

Reményik Sándor: **Akarom**

Akarom: fontos ne legyek magamnak.

A végtelen falban legyek egy téglá,
Lépcső, min felhalad valaki más,
Ekevas, mely mélyen a földbe ás,
Ám a kalász nem az ő érdeme.
Legyek a szél, mely hordja a magot,
De szirmát ki nem bontja a virágnak,
S az emberek, mikor a mezőn járnak,
A virágban hadd gyönyörködjenek.
Legyek a kendő, mely könnyet töröl,
Legyek a csend, mely mindig enyhet ad.
A kéz legyek, mely váltig simogat,
Legyek, s ne tudjam soha, hogy vagyok.
Legyek a fáradt pillákon az álom.
Legyek a délibáb, mely megjelen
És nem kérdi, hogy nézik-e vagy sem,
Legyek a délibáb a rónaságon
Legyek a vén föld fekete szívéből
Egy mély sóhajtás fel a magas égig,
Legyek a drót, min üzenet megy végig
És cseréljenek ki, ha elszakadtam.
Sok lélek alatt legyek a tutaj,
Egyszerű, durván összerótt ladik,
Mit tengerbe visznek mély folyók.
Legyek a hegedű, mely végtelenbe sír,
Míg le nem teszi a művész a vonót.

(1918)

Felhívás – orvosi ügyeleti rendszer változása

Ahogy a lakossághoz eljuttatott szórólapon is jeleztük, 2013. december 1-től a Szentgotthárd és kistérsége központi ügyelete új hívószámon érhető el.

Az ügyelet új hívószáma: **06-94-311-100**

Rendelőintézet Szentgotthárd

Magyarlakai anyakönyvi hírek

Halálozás:

Havasi Józsefné szül. Dancsecs Anna;
Kovács Józsefné szül. Báger Erzsébet.
Nyugodjanak békében!

Születés:

Szukics Róbert és Szabó Kinga leánya: Regina;
Véges Roland és Böő Anita fia: Edvin.
Gratulálunk!

Internet

Községünk hivatalos honlapja: <http://www.magyarlak.hu>
Google Picasaweb-es képgalériáink az alábbi internet címeken érhetők el:

2009–2011 közötti albumok (56 album):
<http://picasaweb.google.com/magyarlak9962>
Az új album 2012-től:
<http://picasaweb.google.com/magyarlak2>

KÖVETKEZŐ SZERKESZTŐSÉGI ÜLÉS:
2014. január 27. hétfő este 7 órakor a magyarlakai Kultúrházban.